GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Rodovia Juara-Brasnorte, Km 02, Juara, MT Tel: (66) 3556 9600

Site: juara.unemat.br

E-mail: faecs.juara@unemat.br

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 049/2018 – UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR N° 004 – DIVULGAÇÃO DE TEMAS E ORDEM DE

APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna pública

informações aos candidatos para realização da prova de Desempenho Didático do Processo Seletivo

Simplificado destinado a contratação de docentes da educação superior para atuar no Campus Universitário

de Juara, conforme consta no Anexo I.

1. O candidato deverá comparecer no Campus Universitário de Juara, no local e horário designado no

anexo I para prestar a Prova de Desempenho Didático, apresentar documento original de

identificação e entregar à Banca Examinadora, três vias idênticas do Plano de Aula conforme anexo

II do edital de abertura.

2. Os candidatos devem observar o disposto no item 10.2.1 do edital 049/2019, da qual, para a

realização da prova de desempenho didático nos dias 11, 12, 13 e 14 de dezembro de

2019, o candidato deverá comparecer, no local da prova, 15 minutos antes do início da

primeira apresentação da área para a qual se inscreveu, apresentar documento

original de identificação e assinar lista de presença a fim de confirmar sua participação

na prova.

3. Para identificação do candidato, na realização da prova de Desempenho Didático, será exigida

apresentação da versão original de documento oficial de identificação, não sendo aceitas fotocópias,

ainda que autenticadas. Somente serão aceitos os seguintes documentos de identidade: carteiras de

identidade expedidas pelos Institutos de Identificação/Secretaria de Segurança Pública; pelos

Comandos Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional

(ordens, conselhos etc.); carteira nacional de habilitação (somente modelo aprovado pelo artigo 159,

da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997); Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS),

Carteira Nacional de Habilitação (somente o modelo novo, com foto) e Carteira de Trabalho e

Previdência Social.

Juara, 09 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Oseias Carmo Neves

Presidente da comissão responsável pelo processo seletivo da FAECS/Juara

Portaria 2359/2018

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Rodovia Juara-Brasnorte, Km 02, Juara, MT Tel: (66) 3556 9600

Site: juara.unemat.br

E-mail: faecs.juara@unemat.br

ANEXO I – TEMAS SORTEADOS E ORDEM DE APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS

ÁREA: EDUCAÇÃO (METODOLOGIA DE ENSINO)

TEMA SORTEADO: EDUCAÇÃO AMBIENTAL:

Candidato data Horário Local

SANDRA APARECIDA CAVALLARI 11/12/2019
8:00 Campus Unemat/Juara

Laboratório de Ensino

JOANA DA COSTA

11/12/2019 9:00 Campus Unemat/Juara

Laboratório de Ensino

LUZ ANGELICA SEPULVEDA

CASTILLO

11/12/2019 10:00 Campus Unemat/Juara

Laboratório de Ensino

ANDRESA FERNANDA ALMEIDA

FLOR

11/12/2019 11:00 Campus Unemat/Juara

Laboratório de Ensino

MONIQUE ALLIE PEREIRA DANTAS

11/12/2019 13:00 Campus Unemat/Juara

Laboratório de Ensino

ERICA TAISA DE BRITO RAIMUNDO

11/12/2019 14:00 Campus Unemat/Juara

Laboratório de Ensino

IGOR DIONNE DOS SANTOS

PADOVAN

11/12/2019 15:00 Campus Unemat/Juara

Laboratório de Ensino

DENISE WURZLER

11/12/2019 16:00 Campus Unemat/Juara

Laboratório de Ensino

SAULO AUGUSTO DE MORAES

12/12/2019 8:00 Campus Unemat/Juara

Laboratório de Ensino

JUCIELI BERTONCELLO

12/12/2019 9:00 Campus Unemat/Juara

Laboratório de Ensino

ADELIANE TOMAZ DA SILVA

12/12/2019 10:00 Campus Unemat/Juara

Laboratório de Ensino

MARIA CLEITIANE VEDOVETTO

LEANDRO

12/12/2019 11:00 Campus Unemat/Juara

Laboratório de Ensino

DANIEL GOMES PEREIRA

12/12/2019 13:00 Campus Unemat/Juara

Laboratório de Ensino

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Rodovia Juara-Brasnorte, Km 02, Juara, MT Tel: (66) 3556 9600

Site: juara.unemat.br

E-mail: faecs.juara@unemat.br

AMANDA PEREIRA DA SILVA

AZINARI

12/12/2019 14:00 Campus Unemat/Juara

Laboratório de Ensino

ERNESTA DA SILVA ARAUJO

12/12/2019 15:00 Campus Unemat/Juara

Laboratório de Ensino

PATRÍCIA DUARTE DE BRITTO

12/12/2019 16:00 Campus Unemat/Juara

Laboratório de Ensino

ROSALIA DE AGUIAR ARAÚJO

12/12/2019 17:00 Campus Unemat/Juara

Laboratório de Ensino

ELIANE MARIA DE JESUS

13/12/2019 9:00 Campus Unemat/Juara

Laboratório de Ensino

MARCIELY RODRIGUES DA SILVA

13/12/2019 10:00 Campus Unemat/Juara

Laboratório de Ensino

AREA: DIDÁTICA

TEMA SORTEADO: DIDÁTICA E ESCOLA FRENTE AOS DILEMAS E DESAFIOS DA

CONTEMPORANEIDADE

Candidato data Horário Local

ADJA JOSEANE DA CRUZ COUTINHO

FONSECA

11/12/2019 8:00 Campus

Unemat/Juara

Sala - 1º fase PED

ALINE FERNANDA VENTURA SÁVIO

LEITE

11/12/2019 9:00 Campus

Unemat/Juara

Sala - 1º fase PED

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Rodovia Juara-Brasnorte, Km 02, Juara, MT Tel: (66) 3556 9600

Site: juara.unemat.br

E-mail: faecs.juara@unemat.br

ÁREA: CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – ADMINISTRAÇÃO

TEMA SORTEADO: SUSTENTABILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Candidato data Horário Local

RONIVALTER DE SOUZA
12/12/2019 8:00 Campus Unemat/Juara

Sala - 4 Fase ADM

ANGELO HENRIQUE PARAZZI BORGES
12/12/2019 9:00 Campus Unemat/Juara

Sala - 4 Fase ADM

MICHELLE FREITAS
12/12/2019 10:00 Campus Unemat/Juara

Sala - 4 Fase ADM

VERIDIANA SILVERIO DE ALMEIDA
12/12/2019 11:00 Campus Unemat/Juara

Sala - 4 Fase ADM

ALESSANDRA MARIA FILIPPIN DOS

PASSOS

12/12/2019 13:00 Campus Unemat/Juara

Sala - 4 Fase ADM

LUIZ ANTONIO DE CAMPOS
12/12/2019 14:00 Campus Unemat/Juara

Sala - 4 Fase ADM

ANA RIGEL SANTOS SOUZA

12/12/2019

15:00

Campus Unemat/Juara

Sala - 4 Fase ADM

RENATO PAIVA

12/12/2019

16:00

Campus Unemat/Juara

Sala - 4 Fase ADM

JOSE CLAUDIO PEREIRA

12/12/2019

17:00

Campus Unemat/Juara

Sala - 4 Fase ADM

LUCIANO APARECIDO DE OLIVEIRA

12/12/2019

19:00

Campus Unemat/Juara

Sala - 4 Fase ADM

MICHEL DE ANDRADE

12/12/2019

20:00

Campus Unemat/Juara

Sala - 4 Fase ADM

EDIR VILMAR HENIG

12/12/2019

21:00

Campus Unemat/Juara

Sala - 4 Fase ADM

CAREN FREITAS DE LIMA

12/12/2019

22:00

Campus Unemat/Juara

Sala - 4 Fase ADM

SANDRA MARA DOS SANTOS

13/12/2019

08:00

Campus Unemat/Juara

Sala - 4 Fase ADM

VANDERLEIA SALETE MANTOVANI

13/12/2019

09:00

Campus Unemat/Juara

Sala - 4 Fase ADM

AIRTON MONTESUMA DE CARVALHO

NETO

13/12/2019

10:00

Campus Unemat/Juara

Sala - 4 Fase ADM

GILBERTO DA SILVA ASSUNÇÃO

13/12/2019

11:00

Campus Unemat/Juara

Sala - 4 Fase ADM

MARIANA CONDE

13/12/2019

12:00

Campus Unemat/Juara

Sala - 4 Fase ADM

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Rodovia Juara-Brasnorte, Km 02, Juara, MT Tel: (66) 3556 9600

Site: juara.unemat.br

E-mail: faecs.juara@unemat.br

ÁREA: LÍNGUA PORTUGUESA

TEMA SORTEADO: DISCURSOS E LUGARES D PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO, DIVULGAÇÃO

DOS TEXTOS E DA LEITURA

Candidato data Horário Local

CÉLIA APARECIDA DA SILVA
12/12/2019 13:00 Campus Unemat/Juara

Sala - 4 Fase PED

LETICIA MANTOVANI
12/12/2019 14:00 Campus Unemat/Juara

Sala - 4 Fase PED

AMANDA MANTOVANI
12/12/2019 15:00 Campus Unemat/Juara

Sala - 4 Fase PED

DIEGO DA SILVA DIAS
12/12/2019 16:00 Campus Unemat/Juara

Sala - 4 Fase PED

CLAUDIMAR PAES DE ALMEIDA
12/12/2019 17:00 Campus Unemat/Juara

Sala - 4 Fase PED

DAGMAR ROSANA PEREIRA
13/12/2019 13:00 Campus Unemat/Juara

Sala - 4 Fase PED

CHARLENE BEZERRA DOS SANTOS
13/12/2019 14:00 Campus Unemat/Juara

Sala - 4 Fase PED

APARECIDO DA SILVA
13/12/2019 15:00 Campus Unemat/Juara

Sala - 4 Fase PED

ISAEL DA SILVA SOUSA
13/12/2019 16:00 Campus Unemat/Juara

Sala - 4 Fase PED

ÁREA: INFORMÁTICA

TEMA SORTEADO: ANÁLISE DE SOFTWARE DE GESTÃO

Candidato data Horário Local

RICARDO BATISTA RODRIGUES
12/12/2019 13:00 Campus Unemat/Juara

Sala - 2 Fase ADM

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Rodovia Juara-Brasnorte, Km 02, Juara, MT Tel: (66) 3556 9600

Site: juara.unemat.br

E-mail: faecs.juara@unemat.br

ÁREA: MATEMÁTICA

TEMA SORTEADO: LIMITES E CONTINUIDADE DE UMA FUNÇÃO

Candidato data Horário Local

MARCELO HENRIQUE DE ARAÚJO

SANTOS COSTA

11/12/2019 8:00 Campus Unemat/Juara

Sala - 3 Fase ADM

JAQUELINE TISO DE ALMEIDA

RIBEIRO

11/12/2019 9:00 Campus Unemat/Juara

Sala - 3 Fase ADM

AGNALDO RIBEIRO DOS SANTOS
11/12/2019 10:00 Campus Unemat/Juara

Sala - 3 Fase ADM

IGOR EDUARDO FERNANDES DE

ALMEIDA

11/12/2019 11:00 Campus Unemat/Juara

Sala – 3 Fase ADM

MATHEUS FERES FREITAS
11/12/2019 13:00 Campus Unemat/Juara

Sala - 3 Fase ADM

RODRIGO GOMES BRANQUINHO
11/12/2019 14:00 Campus Unemat/Juara

Sala - 3 Fase ADM

CÁTIA CARDOSO DA SILVA
11/12/2019 15:00 Campus Unemat/Juara

Sala - 3 Fase ADM

ROSICACIA FLORÊNCIO COSTA

11/12/2019

16:00

Campus Unemat/Juara

Sala - 3 Fase ADM

ÁREA: EDUCAÇÃO (PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO)

TEMA SORTEADO: O INDIVIDUO E A ORGANIZAÇÃO

Candidato data Horário Local

ALISON JALLES SILVA DA HORA 11/12/2019

10:00

Campus

Unemat/Juara

Sala - 1 Fase PED

ADILSON PEREIRA DOS SANTOS

11/12/2019

11:00

Campus

Unemat/Juara

Sala - 1 Fase PED

HARISON TARSIS FERNANDES

FONSECA

11/12/2019

12:00

Campus

Unemat/Juara

Sala - 1 Fase PED